
 

Bilag 3 

Forslag til ny kontingentmodel  
 

Baggrund 

Danske Ældreråd har siden 2011 modtaget et årligt driftstilskud fra staten, som er 

anvendt til rådgivning og uddannelse af ældre- og seniorråd samt til vidensformidling og 

kommunikation på ældre- og sundhedsområdet. I 2024 er driftstilskuddet fastsat til 2,4 

mio. kr. Det udgør en meget stor del af Danske Ældreråds finansiering og er en 

forudsætning for organisationens eksistens.  

Med finansloven for 2025 fjerner regeringen hele Danske Ældreråds driftstilskud på 2,4 

mio. kr. med virkning fra 2025. Beslutningen har mødt stor modstand fra landets ældre- 

og seniorråd, organisationer og politikere i hele landet. Disse parter mener, at de lokale 

ældre- og seniorråd har brug for en landsorganisation, der kan vejlede og uddanne dem i 

deres arbejde og være deres stemme på den landspolitiske scene.  

Regeringen har på den baggrund besluttet, at der med finansloven for 2025 varigt 

øremærkes 2,4 mio. kr. årligt på kommunernes bloktilskud til de lokale ældreråd. De 

øremærkede midler reguleres med pris- og lønudviklingen. 

Det er afgørende for Danske Ældreråds fremtidige eksistens, at ældre- og seniorrådene 

kanaliserer de øremærkede midler videre til Danske Ældreråd via et supplerende 

kontingent.  

Da midlerne fordeles til kommunerne via bloktilskuddet, har regeringen og KL 

udarbejdet et forståelsespapir, der skal sikre, at alle kommuner prioriterer midlerne til 

rådene. Papiret udgør rammen for udmøntningen af midlerne lokalt. Det forventes 

desuden at fremgå af KL’s budgetvejledning, at kommunerne prioriterer midlerne til 

ældrerådene med henblik på, at de kan forhøje kontingentbetalingen til Danske 

Ældreråd.  

Ny kontingentmodel for Danske Ældreråd 

Bestyrelsen foreslår en ny kontingentmodel, hvor det nuværende kontingent med 

virkning fra 2025 suppleres af et driftsbidrag, således at kontingentet i fremtiden vil 

bestå af to elementer:  

 Ordinært kontingent  

Ordinært kontingent svarer til det nuværende kontingent, som fastsat ved 

seneste repræsentantskabsmøde i maj 2024. Kontingentet er 75 øre pr. borger, 

som er fyldt 60 år i kommunen, og reguleres årligt med pris- og lønudviklingen.  

 

 Driftsbidrag kontingent 

Der indføres et nyt driftsbidrag kontingent. Det svarer til kommunens andel af 

de 2,4 mio. kr., som Danske Ældreråd hidtil har modtaget i driftstilskud fra 

staten, men som fra 2025 og frem udbetales via det kommunale bloktilskud og 

øremærkes ældre- og seniorrådene lokalt. Driftsbidraget beregnes som 

kommunens andel af 2,4 mio. kr. på baggrund af bloktilskudsnøglen i 2025, og 

det reguleres årligt med pris- og lønudviklingen.  

Den 20. december 2024 



Der er vedlagt et bilag, som viser, hvor meget henholdsvis ordinært og driftsbidrag 

kontingent udgør for alle ældre- og seniorråd i 2025. 

Proces for betaling 

Kontingent for 2025 opkræves i to trin. Der opkræves medio december 2024 et ordinært 

kontingent for 2025 (som tidligere fastsat), mens driftsbidraget for 2025 opkræves 

umiddelbart efter afholdelse af ekstraordinært repræsentantskabsmøde i starten af 

februar 2025. 

Kontingent for 2026 og frem besluttes på det foregående års repræsentantskabsmøde 

og opkræves samlet ved årets indgang. 

 


